25RS0009-01-2024-001932-22 № 1-50/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 25.02.2025

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Гусева А.В., 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Маринченко А.В.,

защитника – адвоката Саловой Е.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххххх, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, под стражей не содержавшегося, копию обвинительного акта получившего 28.11.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 “О наркотических средствах и психотропных веществах”, действуя умышленно, в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 04.09.2024, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от ххххххх, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, после чего реализуя свой преступный умысел, находясь на указанном участке, в указанный период времени, оборвал с него листья и макушечные части и по известной ему технологии умышленно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, постоянной массой не менее 0,23 г, которое смешал с табаком и получил вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I “Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянной массой смеси не менее 0,84 г (постоянной массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 0,23 г), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое упаковал в бумажный сверток и перенес по месту своего жительства по адресу: ххххххх, где незаконно хранил без цели сбыта, в нагрудном кармане рубашки. 

06.09.2024 около 18 часов 30 минут ФИО1 направился в г. Лесозаводск Приморского края по личным нуждам, имея при себе в нагрудном кармане рубашки ранее изготовленное им 04.09.2024 наркотическое средство – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I “Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянной массой смеси 0,84 г (постоянной массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 0,23 г), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта на территории Лесозаводского городского округа Приморского края. 

06.09.2024 не позднее 20 часов 17 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от кв. № хх 

<

...> г. Лесозаводск, Приморского края, завидев сотрудников полиции, имея при себе указанное наркотическое средство, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, произвел сброс бумажного свертка с наркотическим средством из нагрудного кармана рубашки на землю. 

06.09.2024 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от кв. № хх 

<

...> г. Лесозаводск, Приморского края, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I “Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянной массой смеси 0,84 г (постоянной массой содержащегося в смеси наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 0,23 г), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое незаконно хранил ФИО1 без цели сбыта.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. После перехода на общий порядок судопроизводства в связи с возражениями государственного обвинителя подсудимый от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления. /л.д. 17/

Согласно показаниям подсудимого в ходе дознания /л.д. 40-44/, оглашенным в судебном заседании, он проживает в ххххххх. 04.09.2024 с 14.30 до 16.30 в лесном массиве в районе ххххххх он обнаружил куст дикорастущей конопли, сходил в ближайший магазин, купил растворитель и металлическую эмалированную чашку, вернулся обратно, оборвал с куста конопли макушечные части и листья, которые вымочил в растворителе, отжал, а получившийся раствор выпарил на костре и получил «гашишное масло». Далее он высыпал в металлическую эмалированную чашку табак от сигарет и смешал с полученным маслом, тем самым изготовил наркотическое средство – «химка». Часть «химки» он сразу же выкурил, а оставшуюся часть завернул в лист газеты, и положил сверток в левый нагрудный карман рубашки. По дороге домой он выкинул чашку и бутылку с остатками растворителя. О том, что он хранил в своей рубашке наркотик «химка», он никому не рассказывал. 06.09.2024 около 18 часов 30 минут на такси он поехал в г. Лесозаводск, Приморского края. Бумажный сверток с наркотиком «химка» находился в кармане. 06.09.2024 около 20 часов 10 минут в районе 

<

...> попросил водителя такси остановиться, вышел и увидел движущийся в их сторону патрульный автомобиль сотрудников полиции. Он быстро достал из левого кармана бумажный сверток с наркотиком и выкинул в траву. Его действия были замечены, из патрульного автомобиля вышли двое сотрудников полиции и подошли к нему. Один из сотрудников подошел к тому месту, куда он выкинул бумажный сверток с наркотиком, обнаружил его, и визуально, не прикасаясь к нему, осмотрел бумажный сверток. После чего сотрудник полиции задал ему вопрос о том, что находится в бумажном свертке и зачем он выкинул бумажный сверток в траву. Он сознался, что в нем находится наркотическое средство «химка», которое он хранил для личного потребления. Затем на место прибыл сотрудник полиции из отдела наркоконтроля и двое понятых, в присутствии которых он рассказал, что бумажный сверток с наркотиком «химка» принадлежит ему, и он хранил его для личного потребления без цели сбыта. Наркотик был изъят. Находясь в отделе полиции, он сознался в совершенном им преступлении, о чем добровольно, собственноручно написал явку с повинной.

Свидетель В.В.П. показала, что она проходит службу в должности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Лесозаводский» в специальном звании сержант полиции. 06.09.2024 с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут она в составе экипажа № хх совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Лесозаводский» прапорщиком полиции Н.В.П. заступили на службу по охране общественного порядка г. Лесозаводска и Лесозаводского городского округа Приморского края. В ходе патрулирования в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 10 минут 06.09.2024 на обочине проезжей части в районе 

<

...> ххххххх, г. Лесозаводск, Приморского края ими был замечен мужчина, который увидев их патрульный автомобиль, принялся оглядываться по сторонам, после чего выбросил какой-то предмет, похожий на бумажный сверток в траву. Они подошли к мужчине. На вопрос имеются ли при ФИО1 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в частности наркотические средства, ФИО1 ответил, что при себе у него ничего запрещенного нет, однако завидев их патрульный автомобиль он выкинул в траву бумажный сверток с наркотическим средством «химкой» при этом он указал на место, куда именно он его выкинул. Затем на место происшествия приехала следственно-оперативная группа, а также были приглашены двое понятых. ФИО1 в присутствии двух понятых пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство «химка», которое принадлежит ему и он хранил его для личного потребления, без цели сбыта. Также в присутствии двух понятых ФИО1 пояснил, что выкинул бумажный сверток с наркотическим средством «химкой» в траву в тот момент, когда увидел их патрульный автомобиль для того чтобы избежать ответственности. Изъятый бумажный сверток с растительным веществом внешне похожим на слипшийся табак со специфическим запахом был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой мастичной печати «Для пакетов №8», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. Далее ФИО1 был доставлен в наркологический кабинет КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО1 в биологическом объекте моче были обнаружены следы морфина и марихуаны. В наркологическом кабинете у ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты смывы с правой и левой руки, а также полости рта и вместе с контрольным смывом упакованы в три прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, свободные концы которых были оклеены бумажными бирками с двумя оттисками мастичной печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. После чего ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Лесозаводский» для дальнейшего разбирательства /л.д. 46-49-показания оглашены/

Свидетели Е.В.Е. /л.д. 50-52-показания оглашены/ и Л.В.К. /л.д. 53-55-показания оглашены/ показали, что 06.09.2024 в районе 

<

...> на добровольной основе были привлечены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что около 20 часов 10 минут 06.09.2024 они заметили мужчину, который находился на обочине автомобильной дороги по ххххххх, который также заметил патрульный автомобиль, достал из кармана рубашки бумажный сверток и выкинул данный сверток в траву. Далее с их участием и участием ФИО1 сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого в траве был обнаружен бумажный сверток, который был продемонстрирован им сотрудниками полиции. В бумажном свертке находилось вещество, внешне похожее на слипшийся табак со специфическим запахом. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в обнаруженном сотрудниками полиции бумажном свертке находится наркотическое средство «химка», которое принадлежит ему, и он хранил его для личного употребления, без цели сбыта. Помимо этого, ФИО1 в их присутствии сообщил о том, что когда заметил патрульный автомобиль сотрудников полиции, то испугался, что его могут привлечь за незаконное хранение наркотического средства к административной или уголовной ответственности и выкинул данный сверток с «химкой» в траву. Бумажный сверток с веществом, внешне похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, который был изъят, помещен в бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками печати, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Способ упаковки исключал извлечение содержимого без нарушения ее целостности. По результатам осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель С.И.А. показал, что 06.09.2024 около 18 часов 00 минут ему по телефону позвонил ФИО1 и попросил отвезти в г. Лесозаводск по делам. Он согласился и около 18 часов 30 минут 06.09.2024 заехал за ФИО1 и они на принадлежащем ему автомобиле направились в г. Лесозаводск. 06.09.2024 около 20 часов 10 минут в районе 

<

...> попросил его остановить автомобиль. Он припарковал свой автомобиль на обочине, ФИО1 вышел и немного отошел от автомобиля. В этот момент он увидел, что по направлению к ним движется патрульный автомобиль сотрудников полиции. ФИО1 что-то выбросил в траву. После этого к ФИО1 подошли сотрудники полиции и о чем-то разговаривали. Он подождал некоторое время, после чего вышел из салона автомобиля и поинтересовался у ФИО1, когда они поедут, на что сотрудники полиции ему ответили, что ему придется долго ждать ФИО1 поскольку тот будет доставлен в отдел полиции. Причину ему сотрудник полиции не пояснил. После этого он уехал домой / л.д. 58-60-показания оглашены/

По заключению эксперта /л.д. 65-67/ растительное вещество, изъятое 06.09.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляет 0,84 г., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,23г. 

По заключению эксперта /л.д. 73-76/ в смывах рук, изъятых у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. В смывах с зубов, изъятых у гр. ФИО1, а также в контрольном смыве следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованного метода нет. 

Протоколами осмотра предметов осмотрено наркотическое средство, изъятое 06.09.2024 в ходе осмотра места происшествия /л.д. 84-88/ и ватные тампоны со смывами рук, с зубов, изъятых у ФИО1 06.09.2024 /л.д. 93-97/

В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от кв. № хх 

<

...> г. Лесозаводск, Приморского края, на котором ФИО1 не позднее 20 часов 17 минут 06.09.2024 осуществил сброс бумажного свертка с наркотическим средством. /л.д. 100-104; л.д. 10-13/

В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома № № хх по ул. ххххххх, где ФИО1 в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 04.09.2024 обнаружил один куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и макушечные части, из которого изготовил наркотическое средство /л.д. 105-109/ 

В ходе осмотра места происшествия осмотрена квартира №№ хх дома №№ хх ул. ххххххх, где ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство- смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта. /л.д. 118-124/

Копия акта медицинского освидетельствования от 06.09.2024 подтверждает наличие у ФИО1 состояния наркотического опьянения /л.д. 20/.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований в моче ФИО1 обнаружены: опиаты, каннабиноиды, морфин, ?9 тетрагидроканнабиноловая кислота. /л.д.21/

На основании исследованных доказательств суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога КГБУЗ “Дальнереченская ЦГБ” с диагнозом: FS11.252 синдром зависимости от опиоидов; по заключению судебно-психиатрической экспертизы каким-либо психическим расстройством не страдает, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиаты), активное употребление, средняя стадия зависимости (Шифр по МКБ-10 F 19.242), нуждается в лечении от наркотической зависимости и медико-социальной реабилитации у нарколога;

- обстоятельства, смягчающие наказание: на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, которую он дал сразу на месте совершения преступления и письменно зафиксировал после его доставления в ОВД, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, имеющих существенное значение по делу; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – А., хх.хх.хххх года рождения, а также состояние здоровья подсудимого;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Определяя вид наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, поскольку указанная меры наказания в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также будет способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление осужденного без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учёт в уголовно исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства, работы без предварительного уведомления УИИ; один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по установленному этим органом графику, пройти курс лечения от наркотической зависимости по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой, оставшейся после исследования 0,52 г., ватные тампоны со смывами рук, зубов ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России “Лесозаводский”, уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Лесозаводский районный суд Приморского края, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Гусев